élevé, un prince ami de la vérité y montera : *Præparabitur in misericordia solium ejus, et sedebit super illud in veritate*, 16, 5. Le trône de la divine miséricorde est Marie, Mère de miséricorde, auprès duquel trône tous trouvent des consolations de miséricorde ; car, comme nous avons le Seigneur très-miséricordieux, de même nous avons la Souveraine très-miséricordieuse. Notre Seigneur est plein de miséricorde envers ceux qui l'invoquent ; notre Souveraine est aussi pleine de miséricorde envers tous ceux qui l'invoquent. C'est pourquoi saint Bernard dit très-bien (1) : Que celui-là garde le silence sur votre miséricorde, ô bienheureuse Vierge, qui, l'ayant invoquée dans la nécessité, se souvient qu'elle lui a fait défaut : *Sileat misericordiam tuam, Virgo beata, qui invocatam eam in necessitatibus suis, sibi meminit defuisse*. Le Seigneur est donc avec vous, ô très-miséricordieuse Marie.

Remarquez, en second lieu, que notre Seigneur spécial qui est avec Marie est le très-juste Seigneur en équité, comme le dit le Psalmiste, 118 : Le Seigneur est juste, et il aime la justice : *Justus Dominus, et justitias dilexit*. Voici, ô Marie, quel est le Seigneur, combien est juste le Seigneur qui est avec vous. Et parce que le Seigneur très-juste est avec vous, vous êtes vous-même avec lui pleine de justice. Qui serait juste, dit saint Bernard, si Marie, de laquelle est né le Soleil de justice, n'était pas juste elle-même ? *Quis justus, si non Maria justa, de qua natus est Sol justitiæ* (2) ? Le Seigneur est donc avec vous, ô très-juste Marie.

En troisième lieu, considérez que notre spécial Seigneur qui est avec Marie est le Seigneur très-véridique en fidélité et très-fidèle en vérité, comme l'atteste le Psalmiste, 144 : Dieu est fidèle en toutes ses paroles : *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis*. Rappelez-vous donc ces paroles par lesquelles il promit la couronne aux justes et l'enfer aux injustes, comme il le dit lui-même en saint Matthieu, 13 : Le ciel et la terre passeront, mais mes paroles ne passeront pas : *Cælum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt*. Voici, ô Marie, quel est le Seigneur et combien est fidèle le Seigneur qui est avec vous. Et parce que le Seigneur très-fidèle est très-fidèlement avec vous, vous êtes vous-même très-fidèlement avec lui. Vous êtes cette colombe très-fidèle de Noé qui vous placez en médiatrice entre le grand Dieu et le monde submergé d'un déluge spirituel. Le corbeau fut infidèle, la colombe fut fidèle ; ainsi Eve fut infidèle, mais Marie fut trouvée fidèle ; Eve, très-infidèle, devint par son infidélité médiatrice de la perdition, mais Marie fut la très-fidèle médiatrice du salut. C'est pourquoi saint Bernard dit (3) : Marie est une fidèle